Дело № 1-93/2020

91RS0011-01-2020-000848-96

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

30 июля 2020 года Красногвардейский районный суд Республики Крым в составе:

председательствующей - судьи Павлюковой О.В.,

при секретаре - Клечиковой К.А.,

с участием государственного обвинителя – Гасенко В.А.,

с участием защитника - адвоката Гриненко Ю.Н.,

рассмотрев уголовное дело по обвинению ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, родившегося в 

<

адрес> УССР, гражданина Российской Федерации, имеющего основное общее образование, не работающего, состоящего в зарегистрированном браке, проживающего и зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого: 19.04.2012 Балаклавским районным судом г. Севастополя за совершение преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 15, ч. 2 ст. 185, ч. 2 ст. 186 УК Украины к наказанию в виде лишения свободы сроком 4 года и на основании ст. 75 УК Украины от отбывания наказания освобожден с испытательным сроком 3 года, приведен в соответствие постановлением Керченского горсуда от 23.05.2018 года; 11.02.2014 Ялтинским городским судом Республики Крым за совершение преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 111, 70 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 10 лет в исправительной колонии общего режима. В соответствие с постановлением президиума Верховного совета Республики Крым от 18.10.2017 приговор Ялтинского городского суда Республики Крым от 11.02.2014 изменен, исключено назначение наказания на основании ст. 70 УК РФ и наказание смягчено до 8 лет 6 месяцев лишения свободы в исправительной колонии общего режима. В соответствие с постановлением Керченского городского суда Республики Крым от 12.07.2018 отменено условное осуждение Балаклавским районным судом г. Севастополя от 19.04.2012 и назначено наказание по совокупности приговоров в виде 9 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. Освобожден 06.08.2019 на основании постановления Керченского городского суда Республики Крым от 25.07.2019 условно-досрочно на неотбытый срок 3 года 2 месяца 28 дней,

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 111 УК Российской Федерации,

у с т а н о в и л:

ФИО1 умышленно причинил тяжкий вред здоровью, опасный для жизни человека, при следующих обстоятельствах: 

05 февраля 2020 года, примерно в 19 часов 00 минут, ФИО1, пребывая в состоянии алкогольного опьянения, находясь в спальной комнате, расположенной в 

<

адрес> многоквартирного жилого 

<

адрес> кв. ФИО2 в 

<

адрес> Республики Крым, вследствие внезапно возникшего конфликта из-за ссоры на почве личных неприязненных отношений с Потерпевший №1, схватил последнего за одежду и повалил на пол, после чего умышленно нанес многочисленные удары кулаками по его голове, туловищу в области ребер слева и конечностям, а также умышленно нанес более двух ударов правым коленом по туловищу Потерпевший №1 в области ребер слева, который находился в полулежащем положении, вследствие чего причинил последнему повреждения в виде сочетанной травмы; закрытой черепно-мозговой травмы; сотрясения головного мозга; закрытых переломов 6, 7, 8, 9 ребер слева; множественных ушибов мягких тканей; гематом головы, туловища, конечностей; кровоподтека левого плеча в средней трети; гемопневмоторокса слева. Согласно заключения эксперта от 25.02.2020 № 76, данного в ходе производства судебной медицинской экспертизы, телесное повреждение в виде гемопневмоторокса слева повлекло причинение тяжкого вреда здоровью Потерпевший №1, как опасного для жизни человека (п. 6.1.10 Приказа Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 24 апреля 2008 г. № 194н «Об утверждении Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека»).

В судебном заседании подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением, вину признал в полном объеме, раскаялся в содеянном. 

В судебном заседании установлено, что подсудимый ФИО1 заявил ходатайство о рассмотрении дела без проведения судебного разбирательства, т.е. в особом порядке после консультации с защитником по вопросам, касающимся оснований, характера и последствий этого ходатайства. ФИО1 осознает характер, последствия заявленного ним ходатайства, оно заявлено добровольно.

Потерпевший в судебном заседании не возражал против особого порядка рассмотрения дела, просил не назначать подсудимому наказание, связанное с лишением свободы, так как он и подсудимый являются друзьями, претензий к подсудимому не имеет.

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке, в связи с чем, суд на основании ст. 316 УПК РФ не проводил в общем порядке исследование и оценку доказательств, собранных по уголовному делу и подтверждающих обоснованность обвинения, с которым согласился подсудимый. Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано и подтверждается собранными по делу доказательствами. Наказание за совершение преступлений, в совершении которого обвиняется подсудимый, не превышает 10 лет лишения свободы.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст. 111 УК Российской Федерации, как умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека.

При назначении наказания за совершенные преступления, суд учитывает, что преступление, предусмотренное ч.1 ст. 111 УК Российской Федерации отнесено к категории тяжких преступлений.

По месту жительства подсудимый ФИО1. характеризуется посредственно (л.д.165,167), на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит (л.д.170,172), состоит в браке, в котором имеется малолетний ребенок супруги.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, в соответствии с ч.1,2 ст. 61 УК РФ, суд признает признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении малолетнего ребенка.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого, суд. В соответствии со ст. 63 УК РФ, признает рецидив преступлений, так как ФИО1 ранее судим за совершение умышленного тяжкого преступления, за которое осужден к реальному лишению свободы приговором Ялтинского городского суда Республики Крым от 11.02.2014 за совершение преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 111 УК РФ (на основании постановления президиума Верховного совета Республики Крым от 18.10.2017) к наказанию в виде лишения свободы на срок 8 лет 6 месяцев лишения свободы в исправительной колонии общего режима. В соответствие с постановлением Керченского городского суда Республики Крым от 12.07.2018 отменено условное осуждение Балаклавским районным судом г. Севастополя от 19.04.2012 и назначено наказание по совокупности приговоров в виде 9 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. Освобожден 06.08.2019 на основании постановления Керченского городского суда Республики Крым от 25.07.2019 условно-досрочно на неотбытый срок 3 года 2 месяца 28 дней. В соответствии с п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ, суд признает рецидив опасным.

Оснований для признания обстоятельством отягчающим наказание ФИО1 совершение преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, суд не усматривает. 

Оснований для изменения категории преступления, совершенного ФИО1. на менее тяжкую, в соответствии с. ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется. Обстоятельств, исключающих преступность или наказуемость деяния, совершенных подсудимым, равно как и обстоятельств, которые могут повлечь за собой освобождение подсудимого от уголовной ответственности или от наказания, судом также не установлено.

С учетом характера и степени общественной опасности преступления, которое отнесено к тяжким преступлениям, личности подсудимого, суд считает, что исправление подсудимого возможно при назначении ему наказания по ч.1 ст.111 УК РФ в виде лишения свободы, с учетом требований ч. 5 ст. 62 УК РФ, с применением положений ч.3 ст. 68 УК РФ, т.е. менее одной трети самого строгого вида наказания, с отбыванием наказания в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима. 

Учитывая, что ФИО1. совершил преступление в период не отбытого срока наказания по приговору Ялтинского городского суда Республики Крым от 11.02.2014 (постановления президиума Верховного совета Республики Крым от 18.10.2017), освободился условно-досрочно 06.08.2019 на неотбытый срок 3 года 2 месяца 28 дней (л.д.181), т.е. на путь исправления не встал, то условно-досрочное освобождение подлежит отмене на основании п. «в» ч. 7 ст. 79 УК РФ и окончательное наказание ему следует назначить на основании ст. 70 УК РФ.

Вещественные доказательства по делу отсутствуют.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, для обеспечения исполнения судебного решения, так как ФИО1 совершил тяжкое преступление против жизни и здоровья, имея не снятую, и не погашенную в установленном законом порядке судимость, в период не отбытой части наказания, в связи с чем, может продолжить заниматься преступной деятельностью, скрыться от суда. Под стражу взять в зале суда.

Руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307 – 309, 316 УПК Российской Федерации, суд,-

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 111 УК Российской Федерации и назначить ему наказание по ч.1 ст.111 УК Российской Федерации в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы.

На основании п. «в» ч. 7 ст. 79 УК РФ условное осуждение ФИО1 по приговору Ялтинского городского суда Республики Крым от 11.02.2014 года – отменить.

На основании ст. 70 Уголовного Кодекса Российской Федерации назначить ФИО1 наказание по совокупности приговоров и к назначенному наказанию частично присоединить не отбытую часть наказания по приговору Ялтинского городского суда Республики Крым от 11.02.2014 года, и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 3 лет 4 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу, изменить на заключение под стражу. Под стражу взять в зале суда.

Срок наказания ФИО1. исчислять с 30 июля 2020 года.

На основании п. «а» ч.3.1 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального Закона от 03.07.2018 года № 186-ФЗ) время содержания ФИО1 под стражей в период с 30 июля 2020 года по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы, из расчета один день за один день наказания в исправительной колонии строгого режима.

На приговор в течение 10 суток со дня постановления может быть подана апелляция в Верховный Суд Республики Крым через Красногвардейский районный суд Республики Крым.

В связи с особым порядком принятия судебного решения приговор не может быть обжалован по основаниям несоответствия выводов суда фактическим обстоятельствам дела.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: О.В. Павлюкова